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ПРЕДИСЛОВИЕ 

Оценка численности населения на 1 января 2022 года произведена 

от окончательных итогов Всероссийской переписи населения 2010 года, к 

которым прибавлены числа родившихся и прибывших на данную террито-

рию и из которых вычтены числа умерших и выбывших с данной территории. 

Расчеты численности населения приводятся в целом по области, всем 

городским и муниципальным округам и муниципальным районам. 

Сведения об административно-территориальном делении основаны на 

официальных документах, поступивших от органов власти Амурской обла-

сти. Городскими поселениями считаются населенные пункты, утвержденные 

законодательными актами в качестве городов и поселков городского типа. 

Все остальные населенные пункты считаются сельскими. 

По оценке, произведенной от итогов Всероссийской переписи населе-

ния 2010 года, на 1 января 2022 года численность постоянного населения 

Амурской области составила 772,5 тыс. человек, уменьшившись по сравне-

нию с 2011 годом на 56,1 тыс. человек, или на 6,8%. 

Численные потери, обусловленные превышением смертности над рож-

даемостью, составляли в 2011 - 2012 годах от 7% до 15% общего ежегодного 

снижения численности (за 2012г. – 7,3%), оставшаяся часть пришлась на ми-

грационный отток из области. В 2013 году впервые за много лет рождаемость 

превысила смертность, и естественный прирост частично компенсировал по-

тери от миграции. В 2014-2019 годах число умерших вновь превысило число 

родившихся, в результате на долю естественной убыли приходилось 40% 

общей убыли, а на долю миграционной убыли - 60%. В 2020-2021 годах в 

связи с повышенной смертностью, связанной с коронавирусом, на долю есте-

ственной убыли приходилось соответственно 60% и 75% общей убыли насе-

ления.  

Среди городских округов и муниципальных районов области высокие 

темпы уменьшения числа жителей в 2011-2021 годах отмечались в городских 

округах г.Райчихинске (13,8%), пгт Прогресс (17,3%), Зейском (23,3%), Бу-

рейском (23,0%), Шимановском (22,3%), Архаринском (21,9%), Тындинском 

(21,7%), Ромненском (21,3%) муниципальных районах.  

В то же время увеличилась численность населения в городских окру-

гах г.Благовещенске (на 4,7%), г. Циолковском (ЗАТО) (на 27,2%) и Благо-

вещенском муниципальном районе (на 50,7%). 
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АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ДЕЛЕНИЕ  

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 1 ЯНВАРЯ 2022 ГОДА 

 Число 
районов городов в т.ч. горо-

дов об-

ластного 

подчине-

ния 

поселков 

город-

ского 

типа 

сельсо-

ветов 

сельских 

населенных 

пунктов 

Амурская  

область 20 10 8 15 165 602 

городские  

округа 

      

г. Благовещенск   1 1   6 

г. Белогорск  1 1   1 

г. Зея  1 1    

г. Райчихинск  1 1   3 

г. Свободный  1 1    

г. Тында  1 1    

г. Шимановск  1 1    

г. Циолковский 

(ЗАТО) 

 

1 1  

  

пгт. Прогресс    2  1 

муниципальные 

округа: 

   

 

  

Белогорский 1    - 36 

Бурейский 1   3 - 19 

Завитинский 1 1   - 24 

Ивановский 1    - 33 

Ромненский 1    - 29 

Тындинский 1    - 24 

муниципальные 

районы: 

      

Архаринский 1   1 15 48 

Благовещенский 1    11 27 

Зейский 1    20 31 

Константиновский 1    11 16 

Магдагачинский 1   3 8 18 

Мазановский 1    13 40 

Михайловский 1    11 29 

Октябрьский 1    13 35 

Свободненский 1    15 42 

Селемджинский 1   3 7 11 

Серышевский 1   1 12 47 

Сковородинский 1 1  2 6 30 

Тамбовский 1    11 27 

Шимановский 1    12 25 
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СОСТАВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ  

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 1 ЯНВАРЯ 2022 ГОДА 

 Число 

муници-

пальных 

районов 

городских 

округов 

муници-

пальных 

округов 

городских 

поселений 

сельских 

поселе-

ний 

Амурская область 14 9 6 15 165 

городские округа:       

г. Благовещенск   1    

г. Белогорск  1    

г. Зея  1    

г. Райчихинск  1    

г. Свободный  1    

г. Тында  1    

г. Шимановск  1    

г. Циолковский 

(ЗАТО) 

 1 

  

 

пгт. Прогресс  1    

муниципальные 

округа: 

  

  

 

Белогорский   1  - 

Бурейский   1 3 - 

Завитинский   1 1 - 

Ивановский   1  - 

Ромненский   1  - 

Тындинский   1  - 

муниципальные 

районы: 

     

Архаринский 1   1 15 

Благовещенский 1    11 

Зейский 1    20 

Константиновский 1    11 

Магдагачинский 1   3 8 

Мазановский 1    13 

Михайловский 1    11 

Октябрьский 1    13 

Свободненский 1    15 

Селемджинский 1   3 7 

Серышевский 1   1 12 

Сковородинский 1   3 6 

Тамбовский 1    11 

Шимановский 1    12 
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ИЗМЕНЕНИЕ ЧИСЛЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 

 Амурская  

область 

Районы  

Крайнего Севера 

Численность населения  

на 1 января 2021г. 781846 91324 

Изменения за 2021 год   

общий прирост -9321 -1367 

в том числе:   

естественный прирост -6977 -839 

миграционный прирост -2344 -528 

объем административно-

территориальных преобразований - - 

Численность населения  

на 1 января 2022г. 772525 89957 
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ЧИСЛЕННОСТЬ ПОСТОЯННОГО НАСЕЛЕНИЯ НА НАЧАЛО ГОДА  

ПО ГОРОДСКИМ И МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОКРУГАМ  

И МУНИЦИПАЛЬНЫМ РАЙОНАМ1 

тыс. человек 
 1990 1995 2000 2011 2021 2022 

Амурская область 

105533

7 995012 935607 828660 781846 772525 

городские округа:       

г. Благовещенск  210219 216012 223848 219818 230992 230075 

г. Белогорск  73829 72742 69970 68657 64964 64017 

г. Зея 32467 31376 29016 24978 22709 22407 

г. Райчихинск  48241 46582 44484 21880 19113 18864 

г. Свободный  80329 71268 67330 58669 52911 52002 

г. Тында  63679 52162 42577 36185 32888 32677 

г. Шимановск 27277 25080 23297 19805 18505 18299 

пгт. Прогресс  - - - 13281 11201 10984 

г. Циолковский (ЗАТО) - 5686 5475 5928 7167 7538 

муниципальные  

округа:       

Белогорский 29292 27885 25219 19932 16788 16283 

Бурейский 29741 29588 28484 23966 18950 18457 

Завитинский 30238 27665 22421 15883 13253 12910 

Ивановский 33145 31739 30575 26397 23453 23318 

Ромненский 15434 14523 12665 9333 7524 7346 

Тындинский 28663 23329 17884 15961 12828 12491 

муниципальные 

районы:    

 

 

 

Архаринский  27046 25186 22510 17117 13722 13368 

Благовещенский 18496 18008 18429 19712 29097 29714 

Зейский 39641 24697 21309 16775 13324 12874 

Константиновский 16884 16339 15382 12969 11988 11743 

Магдагачинский 34062 31785 28452 22586 19230 18745 

Мазановский 20535 19287 16696 14729 12319 12019 

Михайловский 21384 19989 18054 14853 12785 12340 

Октябрьский 23390 23355 23145 19563 18015 17739 

Свободненский 17038 16628 15486 14321 13698 13493 

Селемджинский 20413 16757 12945 11622 9575 9508 

Серышевский 36593 34067 31182 25690 23758 23604 

Сковородинский 42967 39299 36245 29466 25762 25038 

Тамбовский 25816 25086 24909 22679 20575 20082 

Шимановский 8518 8892 7618 5905 4752 4590 

                                                           
1 Численность населения на начало 2011- 2022 гг. рассчитана от окончательных итогов Всерос-

сийской переписи населения 2010г. 
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ИЗМЕНЕНИЕ ЧИСЛЕННОСТИ 

ГОРОДСКОГО И СЕЛЬСКОГО НАСЕЛЕНИЯ  

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

Годы Числен-

ность 

населе-

ния, тыс. 

человек 

в том числе: Доля  

в населении, % 

Число 

городское сельское городского сельского городов и 

поселков 

городского 

типа 

сельских  

населенных 

пунктов 

1926 412,0 91,3 320,7 22,2 77,8 6 1368 

1939 628,5 290,0 338,5 46,1 53,9 20 1611 

1959 717,5 428,5 289,0 59,7 40,3 39 1051 

1970 792,9 489,2 303,7 61,7 38,3 40 738 

1979 936,5 608,7 327,8 65,0 35,0 38 666 

1980 647,2 612,7 334,5 64,7 35,3 38 649 

1981 955,7 622,7 333,0 65,2 34,8 38 643 

1982 970,5 637,5 333,0 65,7 34,3 41 640 

1983 983,2 649,6 333,6 66,1 33,9 41 641 

1984 994,5 659,3 335,2 66,3 33,7 41 641 

1985 1003,3 667,8 335,5 66,6 33,4 41 627 

1986 1012,9 677,5 335,4 66,9 33,1 41 627 

1987 1026,6 689,5 337,1 67,2 32,8 41 620 

1988 1038,9 701,1 337,8 67,5 32,5 40 611 

1989 1050,2 714,2 336,0 68,0 32,0 40 611 

1990 1055,3 721,5 333,8 68,4 31,6 41 610 

1995 995,0 668,9 326,1 67,2 32,8 37 613 

1996 986,4 653,4 333,0 66,2 33,8 36 615 

1997 975,0 641,7 333,3 65,8 34,2 34 617 

1998 962,0 635,6 326,4 66,1 33,9 33 616 

1999 949,5 629,6 319,9 66,3 33,7 33 617 

2000 935,6 621,8 313,8 66,5 33,5 33 616 

2001 923,1 615,0 308,1 66,6 33,4 33 614 

2002 911,4 600,8 310,6 65,9 34,1 30 608 

2010 833,6 557,2 276,4 66,8 33,2 28 601 

2011 828,7 554,0 274,7 66,9 33,1 27 602 

2012 821,6 550,6 271,0 67,0 33,0 27 599 

2013 816,9 548,1 268,8 67,1 32,9 25 601 

2014 811,3 544,4 266,9 67,1 32,9 25 602 

2015 809,9 544,8 265,1 67,3 32,7 25 601 

2016 805,7 542,2 263,5 67,3 32,7 25 601 

2017 801,8 539,5 262,3 67,3 32,7 25 601 

2018 798,4 537,9 260,5 67,4 32,6 25 601 

2019 793,2 535,6 257,6 67,5 32,5 25 601 

2020 790,0 535,1 254,9 67,7 32,3 25 601 

2021 781,8 530,4 251,4 67,8 32,2 25 602 

2022 772,5 525,7 246,8 68,0 32,0 25 602 
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ОЦЕНКА ЧИСЛЕННОСТИ ПОСТОЯННОГО НАСЕЛЕНИЯ  

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 1 ЯНВАРЯ 2022 ГОДА 

ПО ГОРОДСКИМ И МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОКРУГАМ  

И МУНИЦИПАЛЬНЫМ РАЙОНАМ 

Наименование 

территорий 

Все население 

(человек) 

в том числе: 

городское сельское 

ВСЕГО ПО ОБЛАСТИ 772525 525699 246826 

городские округа:   
  

г. Благовещенск  230075 224962 5113 
г. Белогорск  64017 63575 442 

г. Зея 22407 22407 - 

г. Райчихинск  18864 16251 2613 
в том числе:       

г. Райчихинск 16251 16251 - 

г. Свободный  52002 52002 - 

г. Тында  32677 32677 - 

г. Шимановск 18299 18299 - 

пгт. Прогресс  10984 10970 14 

в том числе:    

пгт. Прогресс 9207 9207 - 

пгт. Новорайчихинск 1763 1763 - 

г. Циолковский (ЗАТО) 7538 7538 - 

муниципальные округа:    

Белогорский округ 16283 - 16283 

Бурейский округ 18457 14233 4224 
в том числе:    

пгт. Новобурейский 6443 6443 - 

пгт.Бурея 3866 3866 - 

пгт. Талакан 3924 3924 - 

Завитинский округ 12910 9749 3161 
г. Завитинск 9749 9749 - 

Ивановский округ 23318 - 23318 

Ромненский округ 7346 - 7346 

Тындинский округ 12491 - 12491 

муниципальные районы:    

Архаринский район 13548 8276 5092 
пгт Архара 8276 8276 - 

Благовещенский район 29714 - 29714 

Зейский район 12874 - 12874 
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Наименование 

территорий 

Все население 

(человек) 

в том числе: 

городское сельское 

Константиновский район 11743 - 11743 

Магдагачинский район 18745 12877 5868 
в том числе:       

пгт. Магдагачи 9654 9654 - 

пгт Сиваки 1435 1435 - 

пгт. Ушумун 1788 1788 - 

Мазановский район 12019 - 12019 

Михайловский район 12340 - 12340 

Октябрьский район 17739 - 17739 

Свободненский район 13493 - 13493 

Селемджинский район 9508 6237 3271 
в том числе:    

пгт. Экимчан 957 957 - 

пгт. Токур 783 783 - 

пгт. Февральск 4497 4497 - 

Серышевский район 23604 9757 13847 
пгт. Серышево 9757 9757 - 

Сковородинский район 25038 15889 9149 
в том числе:       

г.Сковородино 8480 8480 - 

пгт. Ерофей Павлович 4258 4258 - 

пгт. Уруша 3151 3151 - 

Тамбовский район 20082 - 20082 

Шимановский район 4590 - 4590 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

СРЕДНЕГОДОВАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ ПОСТОЯННОГО НАСЕЛЕНИЯ 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2021 ГОД 

ПО ГОРОДСКИМ И МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОКРУГАМ  

И МУНИЦИПАЛЬНЫМ РАЙОНАМ 

 

Наименование 

территорий 

Все население 

(человек) 

в том числе: 

городское сельское 

ВСЕГО ПО ОБЛАСТИ 777185 528082 249103 
городские округа:     

г. Благовещенск  230519 225360 5159 
г. Белогорск  64486 64039 447 
г. Зея 22560 222560 - 

г. Райчихинск  18991 16365 2626 
в том числе:    

г. Райчихинск 16365 16365 - 

г. Свободный  52460 52460 - 

г. Тында  32785 32785 - 

г.Шимановск 18406 18406 - 

пгт. Прогресс  11092 11078 14 

в том числе:    

пгт. Прогресс 9295 9295 - 

пгт. Новорайчихинск 1783 1783 - 

г. Циолковский (ЗАТО) 7353 7353 - 

муниципальные округа: 
   

Белогорский округ 16538 -  16538 
Бурейский округ 18709 14396 4313 

в том числе:    

пгт. Новобурейский 6507 6507 - 

пгт. Бурея 3904 3904 - 

пгт. Талакан 3985 3985 - 

Завитинский округ 13081 9853 3228 

г. Завитинск 9853 9853 - 

Ивановский округ 23387 - 23387 
Ромненский округ 7434 - 7434 
Тындинский округ 12660 - 12660 

муниципальные районы:    

Архаринский район 13546 8357 5189 

в том числе:    

пгт. Архара 8357 8357 - 

Благовещенский район 29408 - 29408 
Зейский район 13099 - 13099 
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Наименование 

территорий 

Все население 

(человек) 

в том числе: 

городское сельское 

Константиновский район 11868 - 11868 
Магдагачинский район 18986 13032 5954 

в том числе:    

пгт. Магдагачи 9729 9729 - 

пгт. Сиваки 1479 1479 - 

пгт. Ушумун 1824 1824 - 

Мазановский район 12168 - 12168 
Михайловский район 12563 - 12563 
Октябрьский район 17876 - 17876 
Свободненский район 13593 - 13593 
Селемджинский район 9541 6249 3292 

в том числе:    

пгт. Экимчан 961 961 - 

пгт. Токур 789 789 - 

пгт. Февральск 4499 4499 - 

Серышевский район 23680 9666 14014 

в том числе:    

пгт. Серышево 9666 9666 - 

Сковородинский район 25399 16123 9276 

в том числе:    

г.Сковородино 8612 8612 - 

пгт. Ерофей Павлович 4313 4313 - 

пгт. Уруша 3198 3198 - 

Тамбовский район 20326 - 20326 
Шимановский район 4671 - 4671 
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ОЦЕНКА ЧИСЛЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ НА 1 ЯНВАРЯ 2022 ГОДА 

ПО ТЕРРИТОРИЯМ, ВХОДЯЩИМ В ПЕРЕЧЕНЬ РАЙОНОВ  

КРАЙНЕГО СЕВЕРА И МЕСТНОСТЕЙ, ПРИРАВНЕННЫХ К НИМ  

 

Наименование 

территорий 

Все население 

(человек) 

в том числе: 

городское сельское 

г. Зея 22407 22407 - 

г. Тында  32677 32677 - 

Зейский район 12874 - 12874 

Селемджинский район 9508 6237 3271 

в том числе:    

пгт.Экимчан 957 957 - 

пгт.Токур 783 783 - 

пгт.Февральск 4497 4497 - 

Тындинский округ 12491 - 12491 

ВСЕГО: 89957 61321 28636 
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ОЦЕНКА ЧИСЛЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ НА 1 ЯНВАРЯ 2022 ГОДА 

ПО ТЕРРИТОРИЯМ, ВХОДЯЩИМ В ПЕРЕЧЕНЬ РАЙОНОВ  

ПРОЖИВАНИЯ КОРЕННЫХ МАЛОЧИСЛЕННЫХ  

НАРОДОВ СЕВЕРА 

 

Наименование 

территорий 

Все  

население 

(человек) 

в том числе: 

городское сельское 

Зейский район 408 - 408 

Бомнакский сельсовет 408 - 408 

Мазановский район 81 - 81 

Майский сельсовет 81 - 81 

Селемджинский район 351 - 351 

Ивановский сельсовет 351 - 351 

Тындинский округ 1521 - 1521 

Нюкжинский сельсовет 241 - 241 

Усть-Нюкжинский сель-

совет 558 - 558 

Первомайский сельсовет 722 - 722  

ВСЕГО: 2361 - 2361 
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